réduisit le nombre de ses religieux à vingt-six, mais bientôt on

s'apercevait que ce nombre était encore trop fort, et on le diminuait de

nouveau^. L'abbé et le couvent restaient débiteurs envers la chambre

apostolique depuis 1380 -^ L'abbaye cistercienne de Fontfroide se

vit, en 1371, dépouillée par les routiers des livres, de l'arg-ent, des

joyaux, des meubles ''. Le monastère des Augustiniennes de Sainte-

Marthe de Limoux fut démoli par crainte des ennemis, et les sœurs

furent transférées dans la ville où, réduites à l'état de mendicité,

elles ne pouvaient poursuivre l'éditîcation du nouveau monastère ^.

Un des plus misérables monastères était l'abbaye bénédictine de

Montolieu du diocèse de Carcassonne. Comme nous l'avons vu ^,

cette ville fut incendiée par les bandes. Les habitants l'avaient aban-

donnée et s'étaient retirés sur la hauteur voisine, là où était l'église

paroissiale, et s'y fortifiaient. Pour cette raison, le monastère, qui

n'était pas fortifié, était exposé aux ravages des bandes qui y
venaient sans cesse et y restaient quelquefois pendant trois mois.

1. Reg. Aven. Innocent. VI, n° 29, fol. 575'' ad an. 1362, Maii 5 : « Yen. fratri...

episcopo Mirapiscen. salutem etc. Exhibita nobis pro parte ven. fratr. nostri Pétri

archiepiscopi et dil. fil. capituli Xarbonen. pctitio continebat, quod ab initio magne
mortalitatisseu épidémie, que in parlibus Narbon. oliniinvaluit, tamoccasione mortali-

latis ejusdem et etiani ^uerrarum que in eisdem partibus ingriierunt, quam proptcr mul-

tasinundationes aquarum (que super quoddam territorium terminale Narbonen.,î)jne-

arum nuncupatum, Narbonen. dioc, in quo tam ipse archiepiscopus quam predeces-

sores sui... uvas seu vinum... recipere consueverunt, excreverunt sepius et excres-

cunt) vinee in eodem territorio ad mensam archiepiscopalem Narbonen. spectantes

adeo sunt pro majori parte destructe et assidue destruuntur et quasi etiam sic inculte

et stériles remanserunf
,
quod ex ipsis vix quartam pai-tem \ini sibi et familie sue

necessarii potest singulis annis recollig;ere. [De incorporatione ecclesiae ruralis

SS. Ypoliti et Justi de VillarrolVagarum [Villar-de-Fargues] ejusd. dioc] Dat. Ave-
nione iij non. Maii anno decimo ».

2. L. BÉziAT, Hist. deVahhaye de Caunes (1880), p. 148 suiv.

3. Arch. Vat., Collector., n" 158, fol. 35''.

4. Rey. Aven. Gregor. XI, n° 1, fol. 397'', ad an. 1371, Aug-. 4.

5. Reg. Aven. Clément. VII, n" 18, fol. 607, ad an. 1380, Jul. 28.

6. Ci-dessus, p. 400.
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Klles installaiouL leurs chevaux tlans l'église, le cloître et ailleurs,

sans épar<;ner le sanctuaire. Le culte divin cessait, beaucoup de

moines prenaiiMit la l'uile el n'iouiiiaieiit ;i la vii' laïcjue, les autres

n'osaient plus rester au cloître et tleniandaient au Pape de leur

accorder l'église paroissiale située dans le t'oi'l '. Une autre abbaye

bénédictine, la Grasse, était bii-a l'ortiliée ; mais jour et nuit on était

forcé de faire le g-uet contre les cruelles Compagnies qui, depuis

1360, infestaient la sénéchaussée • et menaçaient aussi Tabbaye •'.

La précaution prise [)ar k's nu)ines était coûteuse, parce

1. Suppl. l'rlum. V, ii" ;i<). Toi. 124. ad an. l.'JG.J, Decemln'is 30 ; « Exponilui" S. ^^.

pi'o parte... al)l)atis el eonxentus monasterii vestri Montisolixi, O. S. Ben., Carcasso-

nen. dioc. c(iu)d idem monasteriuin in ciiio... inter cetera mnnasteria illaruni partiiim

nionaclialis tloriiil relif;io... moderno tenipore et hiis diebus no^issinlis ad tanlani

desolationeni, dissipationeni et solitudinem devenil. quod nuUus nionachiis nioram tra-

here ibi audot pi'o co quod habitatiu-es et incolc Montisolivi. infra quam monasteriuni

Montisolivi situm est, timoré ji,uerrarum ingruentium villam dcserucrunt ex toto, el

in quodani monte sive podio, vocato de Malast, ubi est sita pai-ochialis ecclesia

dicti loci, fecerunt l'ortalitium, ubi se et bona sua sub tuta custodia posuerunt et

incluserunt. monastevio et ejus edificiis exti-a l'ortalitium derelictis, sieque factuni est

quod isti pessimi latrunculi et predones (jui partes illas discurrunt..., plurics dictiun

monasierium intravcrunl et per lon^um tempus, aliquando per très menses et ultra,

continue ibidem stctei'unt et omni die vadunt et veniunt pro suo libito voluntatis, et,

quod dicto turpe, facto tamcn turpius est et nefandum, in ecclesia, claustro et locis

rciïularibus dicti monasterii cquos ponentcs et midla enormia commitentes, Dei sanc-

tuaria profanantes, ipso loco sacro uti tancpiani stabulo non verentur, et ob predic-

tam seviliam perseciitionis hodic (proh dolor) cessât ibi divinum servitium et in vas-

tam solitudinem dictum monasterium est mulatum, niulfic(ue e.\ monachis dicti

monasterii aufugerunt vaj;i per mundum incedentes et forsitan mendicando. alii in

paternis laribus demorantes, cum jam manum ad aratrum posuerunt, rétro respi-

cere compellunlui-. (>uni ijjitur, P. S., velinlet cupiant dicti abbas et monaclii ad ovile

reduci et ju^um ferentes dominicum cum jocunditate ut veri fratres et Dei servi habi-

tare in uinim, nec in suo monasterio rationibus predictis habitarc jiossint secui-e, suji-